¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,274f. K 123.*

202. Contra sepelientes defunctos alterius.¹

In eodem modo pro .. abbate et conventu monasterii de .., quod, licet corpora mortuorum hominum de .., cum decedunt, apud ipsum^a locum consueverint sepeliri, tamen .. archidiaconus et clerici castrorum et locorum ipsorum corpora et quorundam dictorum locorum in capellis, que hactenus cimiteria abusive habuisse noscuntur, sepelire presumunt in eorundem abbatis et conventus preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus^b partibus convocatis etc.

a) *statt ipsorum*

b) *auf Rasur*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,268f. K 118.*

203. Contra eum, qui, ut tenetur, non prestat patrocini-
um in causis.¹

f. 29r

Conquesti sunt nobis .. abbas et conventus | monasterii de .., quod, cum magister P. de .. clericus .. diocesis eorum causas defendere et contra ipsos in causis non exhibere patrocini-um, quoad vixerit, iuramento prestito teneatur,^a propter quod quandam ab eis recepit pecunie quantitatem, tamen proprie salutis oblitus in quibusdam causis contra eos et eorum ecclesias exhibere adversariis patrocini-um non veretur in anime sue periculum, plurimorum scandalum et dictorum abbatis et conventus preiudici-um et gravamen. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

a) *am Rand at(tende)*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,281 K 130. „patrocini-um“ steht hier in der Bedeutung „Verteidigung, Vertretung vor Gericht“. Zu „patronus“ in der Bedeutung „Verteidiger“ vgl. P. GILLET, Avocat, in: DDC 1,1524f.*

204. Contra eum, qui non facit celebrari in capella, pro qua
recepit portiones.¹

Sua nobis universitas hominum ville de .. conquestione monstrarunt, quod, licet .. perpetuus vicarius ecclesie de diocesis in capella ipsius ville assignatis ei propter hoc certis portionibus teneatur per proprium sacerdotem facere eis divina officia celebrari, tamen idem vicarius id efficere indebite contradicit, quamquam dictarum portionum percipiat cum integritate proventus, in dictorum hominum preiudici-um et gravamen. Quare dicta universitas nobis humiliter supplicavit, ut predictum vicarium ad celebrandum huiusmodi divina^a in eadem ecclesia, ut tenetur, vel ad dimittendum possessiones huiusmodi compelli per discretum aliquem faceremus. – mandamus, quatinus vocatis etc.

a) *officia zu ergänzen*

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,275f. K 124.

205. Super eodem contra rectorem.¹

In eodem modo pro ..^a clerico, quod, licet .. rector ecclesie de diocesis in quadam capella sita in manerio ipsius clerici^b ter in edomeda^c assignatis sibi super hoc certis possessionibus teneatur missarum solennia et alia divina officia celebrare, dictus tamen rector etc. ut supra verbis competenter mutatis.²

^a) .. nachgetragen
^c) statt ebdomada

^b) folgt Rasur, durch einen Strich ausgefüllt

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,278f. K 127.

² Nach Nr. 204 zu ergänzen.

206. Pro deceptis ultra dimidiam iusti pretii.

Sua nobis dilecti filii .. abbas et conventus monasterii de .. conquestione monstrarunt, quod ipsi necessitate coacti .. canonico ecclesie de .. et .. de .. laico et quibusdam aliis clericis et laicis .. diocesis quasdam mensuras frumenti in bonis eiusdem monasterii percipiendis usque ad tempus non modicum annuatim pro quadam vendiderunt pecunie quantitate, in quarum venditione ultra dimidiam iusti pretii asserunt se deceptos. Quare nobis humiliter supplicarunt, ut, cum iidem abbas et conventus parati sint restituere pecuniam memoratam, dictam venditionem rescindi vel suppleri, quod de iusto pretio tempore venditionis defuit, mandaremus. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

207. Super eodem.

In eodem modo pro eisdem, quod, cum ipsi olim necessitate coacti fructus cuiusdam prati eorum usque ad certum tempus .. de .. clerico pro certa quantitate pecunie | vendiderunt, in cuius venditione ultra dimidii^a iusti pretii asserunt se deceptos. Quare dicti abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt, ut eundem clericum ad rescindendum huiusmodi venditionem vel supplendum,^b quod deerat de iusto pretio eiusdem venditionis tempore, compelli

per discretum aliquem faceremus. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

a) *statt dimidiam* b) *statt supplendum*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,173 K 45.*

208. Pro minori et decepto ut supra.

Ad audientiam nostram pervenit, quod .. de .. clericus .. diocesis olim in minoribus constitutus ordinibus et etate quasdam vineam, domum et res alias R. fratri suo ac .. uxori eiusdem per dolum et fraudem ipsorum vendere et extorto^a ab eodem de non repetendis nichilominus predictis iuramento. Verum cum idem clericus in huiusmodi venditione in dimidia iusti pretii, sicut asserit, sit deceptus, nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc paterna sollicitudine^b curaremus. – mandamus, quatinus, si est,^c dictos R. et uxorem attentius moneas et inducas, ut relaxent huiusmodi iuramentum et vineam, domum et res alias predictas restituant clerico supradicto, recepto ab eo pretio, pro quo res fuerunt vendite supradicte, vel saltem supleant,^d quantum constiterit legitime de iusto pretio venditionis tempore defuisse, alioquin ad id eos per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas.

a) *am Rand at(tende)*

b) *statt sollicitudine*

c) *ita zu ergänzen*

d) *statt suppleant*

209. Pro eo, contra quem officialis de facto excommunicationis sententiam promulgavit.¹

Sua nobis nobilis vir .. de .. petitione monstravit, quod .. officialis Turonen.² ad instantiam .. decani et capituli Turonen. in eum non monitum nec citatum sine causa rationabili de facto excommunicationis et in terram suam interdicti sententias^a promulgavit.³ – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.⁴

a) *doppelt*

¹ *Vgl. ähnliche Formeln im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,282 K 131 u. 540 Q 16,1.*

² Tours (Indre-et-Loire).

³ Hier liegt wohl ein Verstoß gegen c. 6 Conc. Lat. III = X 2.28.26 und c. 47 Conc. Lat. IV = X 5.39.48 vor.

⁴ Da dieses Beispiel weder eine Bestätigung (vgl. Nr. 85.18) noch einen Widerruf eines Exkommunikationsurteils, sondern eine Untersuchung der Rechtsgültigkeit eines Exkommunikationsurteils behandelt, muss die Testes-Klausel folgen. Vgl. HERDE, Zeugenzwang 278f. (nach N 62,20); DERS., Audientia 1,230; 2,540 Anm. 2.

210. In eodem modo pro clerico contra eum, qui nullam habebat iurisdictionem.¹

In eodem modo pro .. de .. clerico, quod .. prior de diocesis in eum, in quem nullam habebat iurisdictionem ordinariam vel etiam delegatam, temeritate propria excommunicationis sententiam promulgavit, vel in ipsum usque delegatam, ad instantiam .. de .. laici excommunicationis de facto sententiam promulgavit. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

¹ Vgl. ähnliche Formeln im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,282 K 132 u. 540f. Q 16,2.

211. Contra eum, qui supposuit villam ecclesiastico interdicto.¹

In eodem modo pro S. de .. perpetuo vicario in ecclesia de .. et parrochianis ville loci eiusdem, quod venerabilis frater noster .. episcopus, loci diocesanus, et^a officialis ipsius sine causa rationabili auctoritate propria ipsis non monitis nec citatis dictam villam supposuerunt ecclesiastico interdicto, propter quod ex parte ipsorum ad nostram extitit audientiam appellatum. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

Contra^b statuta concilii generalis²

^{a)} zwei Punkte zu ergänzen

^{b)} am Rand nachgetragen

¹ Vgl. ähnliche Formeln im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,293f. K 148 u. 541 Q 16,3.

² c. 47 Conc. Lat. IV = X 5.39.48. Vgl. auch c. 6 Conc. Lat. III = X 2.28.26.

212. Ut officialis relaxet sententiam, quam incompetenter tulit, et procedat etc. Alioquin mandatur alteri, ut recepta ab excommunicato cautione sententiam etc.¹

.. officiali .. Sua nobis .. archipresbiter de .. petitione monstravit, quod, cum .. de .. laicus .. diocesis super terris et rebus aliis ipsum coram te auctoritate apostolica traxisset in causam, tum^a in eum nulla competenti monitione premissa excommunicationis sententiam promulgasti contra statuta concilii generalis.² – mandamus, quatinus, si est ita, sententiam ipsam infra octo dies post receptionem presentium sine qualibet difficultate relaxes, in causa ipsa appellatione remota ratione previa processurus iuxta priorum continentiam litterarum, alioquin .. decano .. damus nostris litteris in mandatis, ut ipse extunc sufficienti ab eo super hiis, pro quibus excommunicatus habetur, cautione recepta sententiam iuxta formam ecclesie relaxet eandem et iniuncto ei, quod de iure fuerit iniungendum, in ea causa previa ratione procedat iuxta priorum earundem continentiam litterarum. Testes non.³

^{a)} *statt tu*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,544f. Q 16,7.*

² *c. 47 Conc. Lat. IV = X 5.39.48.*

³ *Vgl. Nr. 85.17.*

213. Pro viro et uxore excommunicatis contra statuta etc.¹ cum clausula proviso.²

Sua nobis T. et P. de .. laici et .. uxor eius petitione monstrarunt, quod, cum R. de .. clericus .. diocesis asserens, quod dicti laici et uxor falso dicentes ipsum esse furti et aliis diversis criminibus irretitum, eum super hoc apud bonos et graves nequiter diffamarunt, propter quod incurrerat dampna gravia et expensas, ipsos communiter super hoc coram te auctoritate litterarum apostolicarum traxissent in causam, tu in eosdem laicos et uxorem nulla competenti monitione premissa sine causa rationabili excommunicationis sententiam promulgasti contra statuta concilii generalis.³ – mandamus, quatinus, si est ita, sententiam ipsam etc. usque⁴ relaxes, alioquin etc. usque⁵ sententiam relaxet eandem et iniuncto ei etc.;⁶ proviso^a etc.,⁷ ut, si pro

manifesta offensa dicta sententia sit prolata, nisi ab eodem excommunicato super hiis, pro quibus excommunicatus habetur, sufficiens prestetur emenda, nullatenus relaxetur.⁸

^{a)} am Rand zusätzlich proviso .. (Rubrik) und at(tende)

¹ c. 47 Conc. Lat. IV = X 5.39.48.

² Vgl. ähnliche Formeln im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,542 Q 16,5 u. 652f. QV 282a.

³ c. 47 Conc. Lat. IV = X 5.39.48.

⁴ Nach Nr. 212 zu ergänzen.

⁵ Nach Nr. 212 zu ergänzen.

⁶ Nach Nr. 212 zu ergänzen.

⁷ Wohl „attentius“ zu ergänzen. Vgl. J. TEIGE, Beiträge zur Geschichte der Audientia litterarum contradictarum, Prag 1897, 71.

⁸ Die Testes-Klausel entfällt; vgl. Nr. 85.17.

214. Super eodem scribendo alteri.

Sua nobis etc. ut supra usque concilii generalis¹ verbi competenter mutatis. Unde ipsi officiali nostris damus litteris in mandatis, ut, si est ita, etc. usque² litterarum. Quocirca – mandamus, quatinus, si dictus officialis huiusmodi mandatum nostrum infra prescriptum tempus neglexerit adimplere, tu extunc sufficienti ab eodem .. super hiis etc. usque³ litterarum continentiam earundem. Proviso etc.⁴ Testes etc.⁵

¹ c. 47 Conc. Lat. IV = X 5.39.48.

² Nach Nr. 212 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 212 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 43 zu ergänzen.

⁵ Die Testes-Klausel folgt nur bei einer Überprüfung des Exkommunikationsurteils, nicht bei einer Bestätigung und einem Widerruf (vgl. Nr. 85.17, 85.18).

215. Ut exhibeantur fructus beneficii studere volenti.

f. 30v

Episcopo .. Cum dilectus filius .. de .. canonicus ecclesie .. tue diocesis cupiat, sicut asserit, ad theologice facultatis studium se transferre, – mandamus, quatinus, si est ita docilis et habeat animum ad studendum, eidem huiusmodi studio insistenti redditos suos ecclesiasticos iuxta constitutionem a bone memorie H. pape,^a predecessore nostro, super hoc editam,¹ facias^b integre ministrari, contradictores etc.; proviso, quod beneficia ipsa debitis non

fraudentur obsequiis et animarum cura, si qua eis iminet, nullatenus negligatur.
Vel:^c proviso, ne in fraudem constitutionis ipsius aliquid attemptetur.^c

^{a)} folgt Lücke
Texthand, Texttinte

^{b)} am Rand at(tende)

^{c-c)} am Rand nachgetragen,

¹ Es handelt sich wohl um die Dekretale Honorius' III. X 5.5.5 (POTTHAST 6165). Vgl. dazu auch c. 18 Conc. Lat. III = X 5.5.1.

216.

Nota,^a quod, si aliquis volens studere in theologia, fuerit rector alicuius ecclesie vel decanus, prior vel aliqua similis persona personatum obtinens in ecclesia, adicietur post illa verba „proviso etc.“ „et quod interim dictus rector eidem ecclesie per ydoneum faciat vicarium deserviri“; si fuerit decanus, dicetur „faciat eidem ecclesie in decanatus officio per ydoneum vicarium etc.“ et sic de aliis personatibus et dignitatibus.^a

^{a-a)} am Rand nachgetragen, Texthand, Texttinte

217. Super eodem pro rectore.¹

Volentes circa dilectum filium .., rectorem ecclesie de .., constitutionem editam in concilio Lugdunen. pro studentibus in scholis apud Romanam curiam² observari, – mandamus, quatinus eum pro rata temporis, quo se in scholis ipsis asserit studuisse, non permittas eum contra constitutionem eandem super redditibus suis indebite molestari, revocans nichilominus irritum, si quid est contra ipsum occasione predicta temere attemptatum, contradictores etc.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,74 π 2.

² VI 5.7.2. Diese Dekretale, gehört zu den Extravagantes der Sammlungen des ersten Konzils von Lyon (1245) vgl. S. KUTTNER, Die Konstitutionen des ersten allgemeinen Konzils von Lyon, in: *Studia et documenta historiae et iuris* 6 (1940), 86. Zur Überlieferung vgl. HERDE, Audientia 2,74 Anm. 1.

218. Ut monachi inobedientes cogantur ad obedientiam.¹

Sua nobis .. prior prioratus de .. petitione monstravit, quod .. et .. de .. et quidam alii ipsius monasterii monachi et conversi obedientiam et reverentiam sibi debitam contra iustitiam denegant exhibere. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos monachos et conversos, ut eidem priori obedientiam et reverentiam exhibeant, ut tenentur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,74 π 3.

219.¹

Nota, quod monachis contra abbatem et conventum non dantur iudices, qui inter eos possint aliquid iudicare, nisi forte super statu monasterii.

¹ Vgl. ähnliche Notule im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,57 N 54a u. 74 π 3b. Der letzte Zusatz findet sich dort nicht mehr.

220.¹

Nota, quod, si episcopus conqueritur contra clericos suos, fit sic et concluditur.²

¹ Vgl. ähnliche Notule im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,57 N 54b u. 74 π 3a.
² In diesem Fall muss die gewöhnliche, mit „partibus convocatis“ gebildete Conclusio angewendet werden. Vgl. HERDE, *Audientia* 2,57 N 54b u. 74 π 3a.

221. Contra electum, qui procuraciones exigit indebite.¹

Sua^a nobis .. decanus ecclesie de .. petitione monstravit, quod dilectus filius .. electus Faventinus,² .. sancti .. et .. sancti^b ecclesiarum rectores, quos^c idem decanus ex dispensatione sedis apostolice obtinet in diocesi .., procuraciones ratione visitationis, quamvis eos non visitet nec visitari faciat, ab eo contra iustitiam exigit et extorquet, et quia dictus decanus propter hoc ad sedem apostolicam appellavit, idem electus huiusmodi appellatione contempta dictas ecclesias temere supposuit ecclesiastico interdicto. – mandamus, quatinus partibus convocatis. Testes etc.

^{a)} *am Rand at(tende)*

^{b)} *zwei Punkte zu ergänzen*

^{c)} *statt quas*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,327f. K 185.*

² *Faenza.*

f. 31r

222.^a Contra laicos,^b qui utuntur in clericos potestate.
Sua nobis .. clericus de .. petitione monstravit, quod falso suggesto mendaciter .. potestati castri .. de .., quod idem clericus blasphemaverat maiestatem divinam, idem potestas non attendens, quod laicis in clericos et personas ecclesiasticas nulla est attributa potestas, ipsum propter hoc in quadam | pecunie summa solvenda communi castri predicti temere condempnavit et nichilominus de castro exbannivit eodem in ipsius clerici preiudicium et derogationem ecclesiastice libertatis. Quare nobis humiliter supplicavit, ut, cum ipse sit coram te iuri stare paratus, providere sibi in hac parte paterna sollicitudine curaremus. – mandamus, quatinus, si tibi constiterit ita esse, potestatem predictum, quod dictum clericum ab huiusmodi condempnationibus prorsus absolvat et de bannis huiusmodi extrahat, monitione premissa per censuram ecclesiasticam previa ratione compellas proviso etc.

^{a)} *am Rand, Texthand, Texttinte: Aliter non fuit posita ita clausula „non attendens“. Sed solum nos attendentes, quod laicis etc.*

^{b)} *über der Zeile in grauer Tinte a, durch Zeichen eingefügt*

223. Ut recipiantur testes super iure monasterii, de quo non
apparent instrumenta.¹

Dilecti filii .. abbas et conventus monasterii de .. nobis humiliter supplicarunt, ut, cum super concessione quarundam decimarum canonice eis facta, quas se a prima ipsius monasterii fundatione sic obtinere proponunt, aliqua non appareant instrumenta et super eisdem decimis moveri sibi timeant imposterum questionem, ne pro defectu probationum ius suum deperire contingat, providere super hoc eidem monasterio paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque ipsorum abbatis et conventus supplicationibus inclinati – mandamus, quatinus testes, quos iidem abbas et conventus super premissis duxerint producendos, prudenter recipere ac diligenter examinare curetis et eorum dicta redigi faciatis in publica munimenta denuntiando illis, quorum interest, ut

huiusmodi testium receptioni, si velint, intersint et super denuntiatione sic facta confici faciatis publicum instrumentum.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,631f. Q 25,1.

224. Pro eo, qui opposuit adversario sententiam
excommunicationis nec fuit auditus.

Sua nobis P. de .. petitione monstravit, quod, cum I. clericus eum coram .. auctoritate litterarum sedis apostolice traxisset in causam, ex parte ipsius P. fuit coram eodem .. excipiendo propositum, quod, cum dictus I. tempore impetrationis litterarum huiusmodi maioris excommunicationis sententia a canone promulgata foret et adhuc esset astrictus pro eo, quod in .. de .. clericum manus ante impetrationem predictam iniecerat dei timore postposito temere violentas, prout erat secundum iuris exigentiam legitime probare paratus, respondere super premissis eidem presertim sic legato compelli non poterat nec^a debebat, et quia eum recusavit audire, appellavit. – mandamus, quatinus vocatis etc. Testes etc.

^a) *am Rand at(tende)*

225. Quod in causa procedat.^a

f. 31v Significavit nobis .. clericus, quod, cum ipse .. laicum .. diocesis super quibusdam terris et rebus aliis consistentibus in dicta diocesi, quas idem .. ad se iuri domini vel quasi | spectare dicebat, coram .. officiali .., ad quem de antiqua etc. usque¹ cognitio in diocesi .. ratione terrarum ac rerum in eadem diocesi existentium pertinet, non ex delegatione apostolica traxisset in causam etc.²

^a) *am Rand ein Kreuz.*

¹ *Nach Nr. 168 bzw. 385 oder 399 zu ergänzen.*

² *Nach Nr. 212 zu ergänzen.*

226. Contra eum, qui dimisit uxorem et adhesit concubine.¹

Sua nobis E. de .. mulier conquestione monstravit, quod R. de .. laicus, vir suus, .. diocesis ea propria temeritate dimissa cuidam adultere impudenter adhesit. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum R., ut adultera ipsa dimissa nominatam E. uxorem suam recipiat et maritali, ut tenetur, affectione pertractet, monitione premissa per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, appellatione remota compellas.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,302 K 157. Seit dem 4. Laterankonzil können Eheangelegenheiten ausschließlich an den zuständigen Diözesanbischof delegiert werden (c. 60 Conc. Lat. IV = X 5.31.12) (Vgl. Nr. 83). Vgl. T. H. KAY, *Competence in Matrimonial Procedure, Washington 1929 (Canon Law Studies 53), 51ff.*

227. Pro muliere, que a viro dimittitur.¹

Querelam B. de .. mulieris recepimus continentem, quod I. de .. laicus .. diocesis ea propria temeritate dimissa ipsam non curat maritali affectione tractare. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum I., ut predictam B. uxorem suam recipiat et eam, ut tenetur, maritali affectione pertractet, monitione premissa per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, appellatione remota compellas.

¹ Vgl. ähnliche Formeln im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,302f. K 158 u. K 159 Zusatz a.

228. Super eodem sede episcopi vacante.

Querelam Agnetis de .. mulieris etc. ut supra proxima usque¹ tractare. Ideoque, cum sedis Pictaven.² vacat ad presens, fraternitati tue, qua fungimur, auctoritate mandamus etc. ut supra.³

¹ Nach Nr. 227 zu ergänzen.

² Poitiers (Vienne). Zu den Sedisvakanzten vgl. GAMS 602; EUBEL I,399.

³ Nach Nr. 227 zu ergänzen.

229. Pro viro contra uxorem, que ab eo divertit.¹

Sua nobis N. de .. miles conquestione monstravit, quod A. de .. uxor eius .. diocesis ab eo propria temeritate divertens sibi coniugales affectus exhibere indebite contradicit. – mandamus, quatinus, si est ita, predictam A., quod ad eundem militem redeat et ei coniugales affectus exhibeat, ut tenetur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, appellatione remota compellas.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,303 K 159.

230. Super eodem, quando uxor dimittit virum.¹

Querelam R. de .. laici accepimus continentem, quod B. uxore^a sua .. diocesis eo propria temeritate dimisso ipsum non curat coniugali affectione tractare. – mandamus etc. usque² redeat et ipsum coniugali, ut tenetur, affectione pertractet etc.³

^{a)} statt uxor

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,303 K 159.

² Nach Nr. 229 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 229 zu ergänzen.

231. Contra virum pro uxore, et scribitur alteri episcopo cum
clausula „Cum autem“.¹

f. 32r .. Episcopo Alatrin.² Maria de Anagnia³ nobis conquerendo monstravit, quod P. vir suus, civis Anagninus, ab ea sine rationabili causa^a recedens ipsam non curat etc. Cum autem dicta M., sicut asserit, propter potentiam dicti P. eum coram venerabili fratre nostro .. episcopo Anagnin., cui esset in isto casu scribendum, nequeat | convenire secure, – mandamus, quatinus, si est ita, prefatum P., ut dictam M. uxorem suam recipiat et eam maritali affectione pertractet, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas.

^{a)} durch Umsetzungszeichen aus causa rationabili korrigiert

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,298 K 151 Zusatz a. Die Notula Nr. 78 der Hs. Ottob. lat. 762 legt fest, dass die Klausel „Cum autem“ in Eheangelegenheiten nicht angewendet wird. Hier handelt es sich wohl um eine Ersatzklausel, wie sie auch in der Vulgataredaktion des *Formularium audientie* enthalten ist (vgl. HERDE, *Audientia* 2,32 N 4 Zusatz b). Sie regelt trotz der Nicht-Anwendung der Klausel „Cum autem“ die Vergabe von Delegationen in Eheangelegenheiten nach außerhalb der Diözese; die zweite Redaktion des *Formularium audientie* begründet die Nicht-Anwendung der Klausel „Cum autem“ mit dem *stilus curie*, der in diesem Fall über das Recht überwiegt. Vgl. HERDE, *Audientia* 1,194 mit Anm. 19; 2,32ff., vgl. auch 33f. N 6.

² Alatri (sö. von Rom, Prov. Frosinone).

³ Anagni (sö. von Rom, Prov. Frosinone). Nicht identifiziert.

232. Contra patrem, qui se opponit, quod filia sua, que
matrimonium contraxit, non^a traducatur.¹

P. de .. laicus nobis conquerendo monstravit, quod, licet ipse cum A. de .. muliere .. diocesis matrimonium legitime per verba contraxerit de presenti, tamen I. de .. laicus, pater mulieris eiusdem, quominus traducat eandem, temere se opponit contra iuramentum ab ipso prestitum veniendo. – mandamus, quatinus partibus convocatis, quod canonicum fuerit, statuatis. Datum etc.

^{a)} wäre zu tilgen

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,299 K 153.

233. Super eodem pro eodem contra filiam.¹

In eodem modo pro eodem, quod, licet ipse cum A. de .. muliere .. diocesis matrimonium legitime per verba contraxerit de presenti, eadem tamen ab ipso non patitur se traduci, M. de .. laico et quibusdam aliis laicis eiusdem diocesis id temere presumentibus impedire. – mandamus, quatinus, si est ita, dictam A., ut se ab eodem P. traduci permittat, et alios, quod ab huiusmodi impedimento desistant, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,300 K 155.

234. Contra eum, qui matrimonio contraxit et non vult traducere.¹
B. de .. mulier nobis conquerendo monstravit, quod, licet I. de .. laicus ..
diocesis cum ipsa matrimonium per verba contraxerit de presenti, idem tamen
I. eam non curat, ut tenetur, traducere in uxorem. – mandamus, quatinus, si est
ita, dictum I., ut eam traducere studeat, monitione premissa per censuram
ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, appellatione remota compellas.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,301f. K 156.

235. Contra virum, qui denegat uxori coniugalem affectum.¹
E. de .. mulier conquerendo monstravit, quod I. de .. laicus, vir suus, .. diocesis
affectum ei coniugalem denegat exhibere. – mandamus, quatinus, si est ita,
dictum I., ut eidem E., uxori sue, coniugalem affectum exhibeat, ut tenetur,
monitione premissa per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit,
appellatione remota compellas.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,304 K 160.

236. Super eodem pro viro contra uxorem.
Conquestus est nobis G. de .. miles, quod F., eius uxor, .. diocesis ab ipso
propria temeritate divertens ei coniugales affectus denegat contra iustitiam
exhibere. Quocirca fraternitati vestre, qua fungimur, auctoritate mandamus,
quatinus, si est ita, predictam F., ut ad eundem virum suum redeat et ei affectus
huiusmodi exhibeat, ut tenetur, monitione premissa per censuram
ecclesiasticam compellatis.

237. Contra virum, qui uxore inscia se fecit ad sacros ordines
promoveri.¹

f. 32v .. Episcopo. A. de .. mulier conquerendo monstravit, quod R. de .., | vir suus,
tue diocesis ea inscia se faciens ad sacros ordines promoveri ipsam non curat
maritali affectione tractare. Quare nobis humiliter supplicavit, ut ipsum
suspendi ab executione ordinum taliter susceptorum et ipsam ab eodem

affectione tractari debita faceremus. – mandamus, quatinus partibus convocatis audias causam etc., quod canonicum fuerit. Testes etc.²

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,305f. K 163.

² Die Testes-Klausel entfällt in Eheangelegenheiten. Vgl. HERDE, *Audientia* 2,63 N 62.3. Ausführliche Erläuterungen dazu in HERDE, *Zeugenzwang* 272f.; DERS., *Audientia* 1,223.

238.¹

Nota, quod, si dicatur „alter coniugum altero inscio ad religionem transisse“ concluditur „mandamus, quatinus vocatis etc.“

¹ Identisch mit Nr. 84.

239. Pro uxore contra virum.

.. Episcopo .. Sua nobis G. de .. mulier petitione monstravit, quod, cum ipsa A. de .. laicum eiusdem diocesis super eo, quod idem ipsam G., cum qua matrimonium contraxerat per verba legitime de presenti, traducere indebite denegabat petendo ipsam compelli, ut eam traduceret et maritali affectione tractaret, coram .. officiali .. non ex delegatione apostolica traxisset in causam, idem officialis cognitis ipsius cause meritis et iuris ordine observato diffinitivam pro dicta G. et in prefatum A. eidem diffinitive, a qua infra tempus legitimum non extitit,^a parere contumaciter non curantem excommunicationis sententiam exigente iustitia promulgavit. Quare dicta G. nobis humiliter supplicavit, ut eandem excommunicationis sententiam robur faceremus debitum obtinere. – mandamus, quatinus sententiam ipsam, sicut rationabiliter est prolata, facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari.

^{a)} *am Rand* appellatum

240. Pro viro contra uxorem, ut sententia carnalis commertii confirmetur.

.. Episcopo .. A. de .. miles sua nobis petitione monstravit, quod, cum ipse cum B. de .. uxore sua solenniter in facie ecclesie matrimonium legitime

contraxisset et tandem carnaliter cognovisset eandem, venerabilis frater noster .. episcopus Lucanus,¹ eorum diocesanus, ad instantiam quorundam emulorum suorum falso asserentium ipsos esse consanguinitate coniunctos eis nec confessis nec convictis, immo nec citatis, ex arrupto carnale commercium interdixit in eosdem, si secus agerent, excommunicationis sententia promulgata, propter quod idem miles ad nostram audientiam appellavit. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum fuerit etc.

¹ *Lucca.*

241. Pro uxore contra virum, qui est ingressus ordinem ea inscia et egressus eam non recepit.

f. 33r G. de .. mulier nobis exposuit conquerendo, quod, cum P. de .. laicus .. diocesis fide sibi prestita de contrahendo secum matrimonium ipsam postmodum | carnaliter cognovisset ea tandem inscia ordinem fratrum Minorum assumpsit, quem, licet abiecerit et ad seculum sit reversus, eam recipere indebite pretermittit. Quia vero nobis non constat de premissis. – mandamus, quatinus vocatis, qui fuerint evocandi, et cognita diligentius veritate, si tibi constiterit de premissis, predictum P., ut eandem mulierem recipiat, ut tenetur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas.¹

¹ *Vgl. Nr. 84, 238.*

242. Pro uxore, que contraxit cum sibi affini.^a

C. de .. mulier sua nobis petitione monstravit, quod, cum ipsa H. de .. militi .. diocesis se matrimonialiter copulasset et aliquamdiu cohabitasset eidem, tamen veraciter intellexit, dictum H. in IIII^{to} affinitatis gradu sibi esse coniunctum. Quare nobis humiliter supplicavit, ut providere super hoc de circumspectione sedis apostolice curaremus. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum etc.

^{a)} *aus affine korrigiert*

243. Super eodem pro viro.

Sua nobis R. de .. laicus petitione monstravit, quod, cum I. de .. mulierem .. diocesis sibi matrimonialiter copulasset et fere per triennium cohabitasset eidem, tandem quibusdam sibi referentibus intellexit eandem mulierem in quarto gradu consanguinitatis sibi esse coniunctam. Quare nobis humiliter supplicavit, ut in hac parte sibi providere salubriter curaremus. – mandamus, quatinus inquisita super hiis diligentius veritate, si tibi constiterit ita esse, super hoc procedas iuxta canonicas sanctiones.

244.

Nota, quod in causa matrimoniali non datur clausula „testes“, sive vir conqueratur de uxore, sive uxor de viro.

245. Quibus scribitur in dictis causis.¹

Nota, quod, huiusmodi cause matrimoniales semper^a comittuntur diocesanis rei, videlicet patriarchis, archiepiscopis et episcopis,² nisi in causis illis fuerit ab aliqua partium appellatum, et tunc etiam tales appellationes semper alicui episcopo comittuntur. Si vero patriarchalis, archiepiscopalis vel episcopalis ecclesia vacet, scribitur nichilominus .. archidiacono vel decano et, si isti deficerent,^b scribetur capellano maioris ecclesie, et tunc dices in conclusione: Ideoque discretioni tue cum sedes Parisien. pastore dicatur vacare ad presens,³ per apostolica scripta. – mandamus, quatinus, si est ita, etc.^c

^{a)} auf Rasur

^{b)} Rasur über ice

^{c)} f. 33v, f. 34r, f. 34v leer

¹ Vgl. die Anmerkung zu Nr. 226, sowie die Bestimmungen des *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,28 N^a 23, 34 N 6 Zusatz a u. 297 K 151. Vgl. dazu auch a. a. O. 1,194 u. 200 und die Anweisungen 2,49f. N 34 Zusätze a u. b.

² Gemäß c. 60 *Conc. Lat. IV = X* 5.31.12.

³ Paris (Seine). Zu den Sedisvakanzen vgl. GAMS 596; EUBEL 1,391.

246. De censibus vel pensionibus.¹

Sua nobis .. cantor ecclesie Parisien.² conquestione monstravit, quod .. abbas monasterii sancti Petri Andegaven.³ ordinis,^a .. et .. clerici .. diocesis super quibusdam censibus et rebus aliis iniuriantur eidem. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc. faciens etc. Testes etc. Proviso, ne census^b ipsi vel ne dicta pensio contra Lateranensis statuta concilii sint impositi vel adaucti vel imposita vel adaucta.⁴

^{a)} folgt Rasur, zwei Punkte zu ergänzen

^{b)} der zweite Schaft des u und s auf Rasur

¹ Vgl. ähnliche Formeln im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,88 δ 4, vgl. auch 255f. K 102 u. 103.

² Paris (Seine).

³ Angers (Maine-et-Loire). Nicht identifiziert.

⁴ c. 7 *Conc. Lat. III* = X 3.39.7.

247.¹

Nota, quod, quodocunque agitur super censibus vel pensione contra clericos, datur illa clausula „Proviso“.

¹ Vgl. ähnliche Notule im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,88 δ 4 u. 254 K 100 Zusatz b.

248.¹

Nota, quod contra clericos et laicos non datur illa clausula „Proviso“.

¹ Vgl. ähnliche Notule im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,88 δ 4 u. 254 K 100 Zusatz b.

249. Quando episcopus de novo imposuit ecclesie pensionem. Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod venerabilis frater noster.. Rossen.¹ episcopus quandam in ecclesia .. sue diocesis contra Lateranensis statuta concilii² de novo imposuit pensionem de ipsa solvenda a P. rectore ipsius ecclesie prestare sibi faciens nichilominus iuramentum. Cum igitur Lateranensis concilium imponi novas ecclesie pensiones inhibeat, mandamus,

quatinus, si est ita, dictum episcopum, quod huiusmodi iuramentum relaxet, monitione premissa sublato appellationis obstaculo, sicut iustum fuerit, auctoritate nostra compellas et eundem rectorem denunties ad solutionem pensionis huiusmodi non teneri, faciens etc.

¹ *Fortrose (Schottland).*

² *c. 7 Conc. Lat. III = X 3.39.7.*

250. Quando episcopus exigit pensionem de novo adauctam.

Exposuit nobis dilectus filius .. rector ecclesie .., quod venerabilis frater noster .. episcopus .. quandam pensionem de novo eidem contra statuta concilii generalis¹ adauctam ab eo contra^a iustitiam exigit et^a extorquit. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.

^{a-a)} *auf Rasur, Texthand, Texttinte*

¹ *c. 7 Conc. Lat. III = X 3.39.7.*

251. De promissa pro labore mercede.

Dilectus^a filius P. nobis conquerendo monstravit, quod, licet ipse H. promissam sibi pro labore mercedem exhibere indebite contradicit – mandamus, quatinus partibus convocatis faciens etc. Testes etc.

^{a)} *am Rand at(tende)*

252. Quando denegatur canonica portio residenti.

Dilectus filius^a A. canonicus ecclesie .. nobis conquerendo monstravit, quod .. decanus et capitulum eiusdem ecclesie .. diocesis portionem de cotidianis distributionibus ipsius ecclesie sibi de iure^b debitam, quamquam resideat in eadem, exhibere contra iustitiam et ipsum ad communes | tractatus predictae ecclesie admittere indebite contradicunt. – mandamus, quatinus partibus convocatis etc.